## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput decimum. Lutheri & Calvini comparatio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

quos cum eis habebat, religionis iniiciebat mentionem, & quasi aliud agens, mordacibus verbis auctoritatem ac traditiones Ecclesiae vellicabat. His ille artibus non difficilime complures magna auctoritatis viros in suam sententiam pertraxit: inter quos praecepit fuerunt Antonius de Chailou, Conventus Butevillani Prior, Lutheranorum Pappa, postea cognominatus; nec non Abbas Bassacensis, uterque literatus, & in bonis conquirendis libris per quam studiosus; ut & Torsacus, Præsidio dela Place frater, Historici postea munere apud Calvinistas factus. Ad hos Calvinus frequenter ventitabat, interveniente etiam non raro ipso Tilio, in arce quadam non procul ab oppido Engolismensi sita, & Girac appellata, in qua Prior ille Butevillanus ordinarium domicilium habebat. Ibi Institutiones suas Calvinus depromebat, & Theologiaz suaz mysteria revelabat atque explicabat, quantum quoque die scripsisset, ipsis recitans. Quo in labore tam erat assiduus, ut noctes saepe diebus continuaret, tam somni quam cibis ac potius interim omnino oblitus. Verum enim vero eo quo cœpi pede tramitem hunc decurrere, atque integrum hominis huius, in malum Gallia nostra nati historiam pertexere, ac minima etiam persequi libet. Evidem ut in conquirendis varijs quæ eo pertinent documentis nulli labori pepercit; sic spero lectorem in cognoscendis impostoris huius, post homines in Gallia natos maxime versipellis, dolis atque astutijs, operæ aliquid non gravate colloca turum.

## LUTHERI ET CALVINI COM paratio.

### CAPUT X.

#### ARGUMENTUM.

- I. Calvinus melius, aliquanto meratus quam Lutherus.
- II. Sed in concionando parum facundus.
- III. Lutherana heresis crassa, Calviniana subtilis.
- IV. Calvinum ambitio perdidit.
- V. Eius mordax & superba natura à Volmoro notata.
- VI. Tilletus Calvinum in Germaniam abducit.

I. **M**ULTUM sane duo illi novi Evangelij doctores Lutherus & Calvinus, qui ineptijs suis toti Mundo imposuerunt, tam motibus quam

opinionibus & doctrina inter se discreparunt. Calvinus quidem strictorem vivendi disciplinam sequutus est, & secus quam Lutherus, à carnis & ventris voluptatibus etiam primo adolescentiæ ingressu alienorem se ostendit. Lutherus enim abdomini serviebat, nec linguæ modrabatur; adeoque in crasso corpore crassiusculum aliquato spiritum alebat, Calvinus econtra tenui & macilento corpore animum viridem & non minus confilio quam cum audacia cautum gestabat; homo etiam iuvenili ætate cibi ac potus abstinentissimus, sive ut valetudini consuleret, ut qui continuis fere capitis doloribz vexaretur; sive ut ad litterarū studia, in quibus dies ac noctes erat assiduus, tanto esset alacrior atque expeditior. Beza ait alibi, vidisse se illum toto biduo ab omni cibo ac potu abstinentem. Ne vero quis existimet id superstitione quadam ab ipso factum, addit: Causas iejunij huius fuisse, vetriculi debilitatem, & hemiceraniam, quibus praesentius remedium non esse quam inediā, vel certe temperantiam, experientia se edocuit affirmabat. Lutherus quæcumque splendida bilis suggesteret evomebat; at Calvinus odium, invidiæ, & quæcumque alia intimis recessibus condita habebat. Lutherus animum, quod dicitur, in fronte gestabat, nihil fere celans: at Calvinus summissus dissimulandi artifex, subtristi vultu affectus à cogitationibus & verbis plane dissentientes mentiebatur. Lutherus genio indulgens, per summam hilatitatem tempus trāsigebat: Calvinus econtra summissam in moribus affectabat gravitatem, nam & pauca & non nisi seruis atque arduis de rebus loquebatur, nec sensus suos facile expromebat: & quia natura etat melancholicus, paucorum hominum consuetudine vrebatur, & eorum tantum quos morum similitudo ipsi conciliabat, solitudinā ita deditus, vrdicaret, nunquam se minus solum esse quam quum solus esset. Ipse fatetur alibi, sibi naturam verecundam & agrestem aliquantum cōtingisse, quietem & tranquillitatem super omnia diligenti; coque secessum se & latebras omnibus modo querere atque optare: verum tantum absese vt voto suo hactenus potiri potuerit (vide iactantiam huius lucifugæ) vt etiam secessus sui loco publicæ scholæ habeantur. Ecquid hic homo vane gloriæ pruritus ipsum titillare tibi videtur? Illud scilicet dicere vult, totum Mūdum ad se tamquam ad alterum Iohannem Baptistam accurrise, vt Christum ipsis monstraret. Similis scilicet Calvinus erat vespertilionibus, qui prius nidum non

relinquunt quam sol occiderit; eumque è latebris suis in templis evolant, ut oleum lucernis affusum exhaustant, atque ipsas lampades extinguant. Engolfinæ dum moratur Calvinus, conclavi quodam in Tilijs ædibus, plus quatuor librorum tam impressorum quam manuscriptorum millibus iuncto, fere se continuuit, tam abstractus ab omni hominum consuetudine, ut etiam amicorum intimi (quod ex viris fide dignis & oculatistibus dico) agre ab ipso admitterentur. Tanti ocium suum faciebat.

II. Lutherus patria lingua fuit eloquentissimus, ut cuius oratio plurimum ex ipso quoque solo nativæ elegantiae haust. Quum enim in ceteris Germania partibus, Franconia scilicet, Bavaria, in Rheni tractu, Suevia & alibi Germanica lingua crassum quid & insuave sonet, sola Misnia eleganter dicendi palam omnibus præscripta. Et quemadmodum Florentia in Italia, Lutetia in Gallia, Madritum in Hispania suæ quoque linguae perfectæ elegantia commendantur; sic Lipsia primarium Misniz oppidum eadem inter ceteras omnes Germaniæ civitates laude floret: à qua, patria Lutheri, Islebium non longe distat. Fuit ergo Lutherus orator quum dixerit eum vehementes: in Calvino econtra quotiescumque è suggestu ad populum verba faceret, nihil erat quod auditoris animum allicere aut detinere posset, multa econtra qua fastidium & nauseam afferebant, ut qui nulla actionis elegantia instrutus esset, & illud suum, *Quid moreris fere semper in ore haberet?* At si quando in Catholicos, ac præfertim Ecclesiasticum ordinem lingua frā va laxaret (quod fere semper fiebat) Deus bone, quomodo pusilli illius corpusculi iugulū sive guttur inflammat, quomodo vocem efficeret, & quam maximum poterat exclamabat! Sæpe in has voces erumpens: *Vobis ego dixi, & vos scitis, Prophetam me esse.* De hac eius in dicendo vehementia Bezo loquens, Eos, inquit, qui viderint ac noverint quibuscum hominibus Calvino res fuerit, optimi iudicare posse, ad quid vehementia illa vere Prophética & rum profuerit, & ad omnem posteritatem profutura sit. Sed quemadmodum Lutherus, quantu ad vernacula utriusque linguam attinet, dicendi laude superior, scribendi Calvino æqualis fuit, ut cuiuslibi hodieque ab ijs qui nativam Germaniæ lingue elegantiam discere cupiunt, legi solent: sic Calvinus latine scribendi laude excelluit, ut qui à puerō in litteris elegantioribus multo

maiores quam ille operam posuerat, adeoq; omnia eius linguae myrothecia diligenter excusserat, ac stilum inde melius formarat. Utique laboris fuit patientissimus, ut librorum ab eis scriptorum multitudo testatur. Calvinus certe ea in re vix parrem habuit. nam viginti tribus illis annis quibus Genevensem Episcopatum usurpavit, quotidie concionabatur, & diebus Dominicis plerumque bis: Theologiam vero ter singula quaque hebdomada in schola prælegebat, ac teria sexta quaque disputationem, quam Collationem vocabant, habebat. Quod reliquum erat temporis libros conscribendo & ad epistolam, quæ undique ad eum tanquam ad summum hæreticorum Pontificem magno numero mittebantur, respondendo consumebat.

III. Lutherus religionem crassam & pingue, ut ita dicam, commentus est. Calvinus subtilem & bene alembicata. Illud à curiosis observatum est, hæreses ab Austro progresas multo subtiliores esse ijs quæ ab Aquiloni prodiuerunt. Harum enim audatores plerique ieunia, abstinentias, vota, collibatum & alia carni minus suavia evertenda sibi sumperunt: illi vero, & divinam & humanam Christi naturam, processionem spiritus Sancti, Dei omnipotentiam, corporis Christi in S. Eucharistia præsentiam, aliaque fide magis quam sensibus comprehendenda impugnatunt. Et quemadmodum ijs qui regiones inhabitant ventis ac turbibus infestas feroce sunt ac turbulenti qui montana incolunt, duri atque agrestes, quod ipse locorum situs & qualitas hominum animis diversos imprimat mores, ut Plato, Tertullianus, Hippocrates, Xenophon in Cyropædia, Vitruvius & alij testantur: sic constat eos qui in frigidis locis habitâ multo habetiores esse ac stupidiores ijs qui in locis præferidis morâtur. Illi Baccho & Veneti hie implerunt; individui sunt comites, plurimi de ditibus, corpore crasso, ingenio simpliciter ac fraudis experte: hi vero corpus gracile habent & siccum, sed ingenii cauti, subtile, ac malitiosum. Illi in actionibus lenti sunt & tardi: hi summa celeritate in omnibus uiuntur. Illi religionis nō ita tenaces sunt, aut certe minores religiosi esse videntur, ut quibus animus non minus quam aetate ipse quæ hauriunt, frigat, eoq; omnes religiones sibi ferendas iudicent: hi vero ut ingenia habeant ad coniunctionem magis disposita, sic deorum metu vel superstitione faciliter ducentur, & religiones semel suscepas magna cœstatio euertitur. Calvinus ergo ingenij acumine Lutheru præstantior, altissima Christianæ religionis mysteria conve-

lece

lere aggressus est, nimirum Dei benignitatē, ut si-  
tiam atque omnipotentiā, Lutherum ex nomine  
irridens, q̄ corporis Christi in Euchalistia presen-  
tiam, stulte (sic enim loquitur) fassus esset. Hinc in  
Præfatione Commentarii super Psalmos præfixa  
queritur, q̄ Germanos per oīque sibi infestos ha-  
beat, eo quod stulta ipsorum opinio siue pharao-  
sia de mandatione corporali in Cœna Domini  
subscribere nolit. Id ē sape dicere solebat, nihil fe-  
re esse quæ Lutherus fecerit, nec Christianā Rem-  
publicā plus ei debere q̄ viator aliquis digito viam  
monstrauit debeat. Iplus exemplum nequaquam  
imitandum esse, vt qui semipapista fuerit, multo  
satius fore nouæ Ecclesiæ fundamenta iacere, q̄  
ab ipso positis superadūcere. Et sicut præstanti  
sculptori facilius sit in rudi marmore a tabula per-  
fectū aliquod opus elaborare, artis que sibi exceilentiam  
ostendere, quam ab alio corpū ad vmbili-  
cum deducere: sic multo melius fore Ecclesiæ  
linamenta de nous describere, quæ Lutheri exem-  
pli, antiquæ illius fugientia sequentē vestigia, ru-  
gas explicare, maculas eluere, & pristino nitoris  
restituere velle Illud etiam consideratione, dignū  
est, quod duo hi Antichristi, dum quisq; sectā sibi  
propriam condit, infestis animis inter se concur-  
runt, nec alter alterum ferre potest, quamuis  
triusque nomen Apocalypticæ illius bestiæ nume-  
rū includat. Ut enim Luther. sicut l. libro notauimus/  
sic Caluinus quoq; nomen in Hebræa lingua  
numerū illū sexcenta sexaginta sex, 666. præfert.

¶ 10.  
¶ 6.  
¶ 3.  
¶ 50.  
¶ 50.  
¶ 100.  
¶ 30.  
¶ 6.  
¶ 50.  
¶ 50.  
¶ 6.  
¶ 300.

Summa 666.

Quamuis autem Caluinus alicubi in Lutheri

laudibus minime parcus videatur, vt quem Christi  
stiaæ religionis restauratorem appellat; illud ta-  
men ferre minimè potuit, pro altero Elia cum ha-  
beri atque honorari. Hinc eiusdem discipuli post  
magistri mortem hac protestatione vñ sunt, Eos  
qui Lutherum Prophetarum numero adscribunt,  
& scripta ipsius pro fidei norma obrudunt, male  
de Iesu Christi Ecclesia mereri, & tam se quam eccl  
iesias suas aduersariorum risui exponeat.

Fatendum omnino est, Caluinum mirè promto-  
alaci ac subtili fuisse ingenio, multaque in co-  
dotes laude dignas emicuisse, nisi propria quo vi-  
torum infectæ fuissent contagio. Lutherum qui-  
dem ad euerendam Ecclesiam constat noxiū  
admodum fuisse instrumentum; at Caluinum  
multò magis. Initiaæ opinio & vindictæ appeten-  
tia Lutherum pessimæ hæreseos auctorem fecit;  
ambitio & arrogancia, individuæ & hæresiarcha-  
rum & hæreticorum corites, Caluinum multo  
peioris. Neque enim Caluinum quidquam aliud  
in arenam protraxit, quam gloria cupiditas, vt qui  
pulcer ducet, dígito monstrari & dicier: hic  
est. Quod quidem commune fere est magnorum  
ingeiorum & malum & naufragium. Certe Ter-  
tullianus ait, quicumque vitæ huius salum sine ra-  
tionis clavo velit trahere, cauere non posse quia  
sæculi fluctibus in profundum tandem abiiciatur.  
Lutherum supra audiuius, statim initio rebel-  
lionis suæ gloriauertem. Omnes, inquit, de me loque-  
bantur, omnes me laudabant: nec quamvis exigua ha-  
gloriola diffiteebat. Quid Caluinus? Ipse recitar-  
quamprimum SS. litterarum gustum aliquem per-  
cepit, & alijs dederit, omnes qui purioris doctri-  
næ desiderio tenebantur, ad ipsum tamquam ad  
Apollinis oraculum accurisse; & quamvis ipse vix  
dum discere cœpisset, ab ipso doceri voluisse. Ia-  
stat Lutherus, le primum Euangelij hæc tenus nom-  
intellexit lumen Mondo accendisse. Caluinus si-  
ne iactantia illud se affirmare posse ait, ad S. scrip-  
tarum intelligendam plus se adiumenti attulisse,  
quam omnes Doctores qui post Papatus initium  
fuerunt. In Reformationis vero formula Gallia-  
rum regi exhibita, non minus vane quam impru-  
denter iactat, diuini nominis honorem à se in in-  
tegrū velut postliminio restitutū. Victor Caierus,  
qui unus fuit ex præcipiōrum olim Ministeriū nu-  
mero, & pleraque secreta eius religionis perspecta  
habuit, in Formulatio suo Reformatæ, quæ præ-  
ceditur, religionis, post ipsius cōuersiōnē edito, sic  
loquitur: Cōstat Calu. publico pro cōcioine & in jugamento  
Pre-

Prophetæ nomen sibi ipsi tribuisse, atq; eo dementie prouerbum, ut non Principibus tantum, verum etiam magno Regi maledixeris, eo quod suorum subditorum mortem contra illos vlcisci noluisset; atq; ita excanduisse, ut non sine graui scando & tumultu pileum e suggestu proiecerit, & nulla solito more facta prius precibus, è concione digressus sit, illud tantum repetens: Experiemini vos me Prophetam. Præ ceteris vero omnibus qui in hoc genere aliquid attentarentur, Caluinus bene & eleganter scribendi laude excelluit: quam tamen frequenter scriptis eius inspersa in alios maledicta & fcommata plurimum minuunt. Numquam enim ille ad scribendum accessit, nisi animo malevolentia & inuidia suffuso; ut quemadmodum Draconis olim leges non atramente sed bile, atque adeo veneno scripti videantur. (a) Neq; enim bene tantu, sed etiam male dicendi palmam omniaib; cum precepit voluisse recte dixeris. Quod tamen ille ipse ad Bucerum scribens ita excusat, ut dicat, Hoc non tam ingenij quæ genij esse vitium. (b) Inter elogia quæ Romanæ Ecclesie tribuit, illa mitiora quodammodo sunt quibus eam Babylonē appellat effrontem, derelictam, idolis seruientem, prostitutam, necromanticam: quid non deniq;? Etsi vero Calvinus primus fere & solus libris Gallica lingua conscriptis antiquam religionem conuellere conatus est, brevi tamen magnum sectariorum numerum sibi adscinit, homines, & plurimum bonarum, & sacrarum in primis literarum rudes, qui lepro & elegancia styli capti & quasi incantati, faciles nouitatis istis dogmatis aures nō grauatè præbuerunt.

Mordax certè virulentu, arque adeo ferum Caluini ingenium non tam thema eius genethliacum (de quo supra) quam scripta ipsius produnt. Nullibi, ille Reges ac Principes mitius tractat quam precursor ipsius Lutherus, brutas bestias, asinos, stultos pauplum appellans; quibus si contra Deum (ide est contra Genovesis Ministerij statuta) sedus inceant, aut moliantur aliquid, non modo non obediendum, sed facies etiam couspundas sit. Quam vero corundem titulum ridet, quo se *Dei gratia* Reges aut Principes scribunt? An vñlum vñquā moracious aut virulentius scriptum lucem aperxit quā Caluini Institutiones? Quas ille toties a se interpolatas, tot tantisque conuicijs & iniurijs referat, ut non solum quidquid splendidabilis, sed etiam quidquid quartanæ febris, quæ medullas ipsi excedebat, quidquid calculi, quidquid hemicrania, quidquid hemorroidū dolores suggerebat, in scriptū illud effudit se videri possit. Quibus ille efficit?

& velut cœstro percussus, in obuium quenque incurrit atq; arietare nihil pensi habebat: at iemitteratibus paululum doloribus, ultra modum inflatus, sux ambitioni velificabatur: & sic velut serpentis venenatum iustum lingua, & tamquam Basiliscus lethiferum aspectum oculis gestabat. Sed de Caluini ingenio cui potius credemus quam Volmaro? ei scilicet qui primus Caluini ingenium penitus exploravit, & animum hæresi corruptit. Sic vero ad Farellum scribit: Non tam metuo ingenui (Caluini scilicet) r̄iv⁹ ſep̄ib⁹ lōt̄r̄, quam bene ſpero. Id enim virtus aptum est rebus nostris, ut in magnum assertorem nostrorum dogmatum euadat. Non enim facile capi poterit, quin maioribus tricis adversarios inuolunt. Epitola hac penes Ministrum quandam fuit Pictauensem, Christianum nomine, quam ille compluribus monstrauit, odio atque amulatione, frequentissimo inter istos homines virtio, adductus. Quin etiam Caluino Epitola illa ut sibi tradetur petenti non modo non annuit, sed plora eius exempla inde descripta aliis communicauit: unde capitales inter ipsum & Caluinum inimicitiae extiterunt. Christianum Caluinus Papam Pictauensem; Caluinum Christianus Episcopum Vincensalem & summum Geneuensem Pontificem huius nominis primum per ludibrium appellabat. Ad Caluinum placandum & Christiano reconciliandum Consistorium Pictauense Alexandrum Gaudionem, Christiani collegam, Genevam misserat, sed frustra. Neque enim faciles iras gerebat Caluinus. Et quamvis corpore non ita magnus, animo tamē vastus ac ferus, non minus quam parvus ille deus Terminus illud. Cedo Nulli, præ se ferebat. Launnius certe qui & ipse ex eorum fuit numero, scribit, insitum veluti esse huic hominū generi sive sectæ, ut nemini iniuriam condonent: adeoque fieri non posse ut qui tali ingenio non sit, diu Minister esse possit. Christianus ergo, quod pacem à Caluino redimeset, in Normaniam secedere fuit coactus: patrumq; absuit, quia Ministerio plane se abdicauerit: sed mortuo Caluino, Pictauium ad pristinum munus fuit reuerlus.

VI. Caluinus quamdiu Engolismæ commoratus est, Catholicum se simulauit sacris etiam, sed quā fieri potuit rarissime interfuit, quin etiam à Collegio ad recitandas preces Latinas lectos fuit quod munus semel arque iterum in æde D. Petri obi-  
a VVesp̄. in Apol. Corf. Cal pag. 432. b Cal. in loc. Zach. II. Ioan. II. Ad Gal. 4. & 13. Amos. 5. Inſtit. lib. 4. c. I. §. 3. & cap. 13. §. 20.

obiuit. Ab omni certe, quādiu Engolismā fuit, quā Catholicā contraria esset, religionis exercitio, precibus ac concionibus abstinuit: illud solam in omni sermone quem cum tribus illis (de quibus supra) Ecclesiasticis habebat, professus, se veritatem indagare velle. Tilius haustris animo Caluini opinionibus, mīto desiderio eos videndi incensus qui Catholicā Ecclesiam bellum indixerat, Geneuam primum, inde in Germaniam profectus, assumto Comite Caluino. Id ægerrimē fērens Tilij frater Curiae Parisiensis Protonotarius, fratrem sequutus, breui in Galliam reduxit, reliquo in Germania Caluino, qui postmodum Rufo, de quo supra, in familiam se dedit: in cuius comitatu plorosque Catholicā fidei aduersariorum antisignanos visitauit atque alloquutus est. Memorable est quod quum Caluinus a Bucero ad Erasmum tergiuersantem adhuc, nec hereticorum libidini obsequenter, adductus esset, sive de intricatis aliquot religionis capibus sermonem cum ipso contulisset, ad Bucerum conuersa oratione Caluini monstrans dixisse fertur: *Video magnam pestem oriri in Ecclesia contra Ecclesiam.* Simile quid de Berengario primo Sacramentariorum auctore historiæ testatur, nimirum quam is in Fulberti Carnutensis Episcopi in lecto decubantis cubiculum ingressus esset, sanctum virum à circumstantibus quæsisse. Quid is esset hominis, cui diabolum auribus nescio quid insufflante videret. Tilius porro tam in patriam quā ad meliorem mentem reuersus, Caluini doctrinam repudiauit, & ab ea semper postea abhorruit. Caluinus econtra ægrē fērens primohoc velut trophao se defraudarum, Tiliū quibus poterat modis sugillabat, turpiter cum defecisse, & ad Papistas se recepisse, in Præfatione Commentariorum super Psalmos scribens, nec vñquam deinde eius memoriam nisi per conuicium & probrum usurpans. Tilius interim, contentis his latratis, publice facta, ut diximus, Lutheranismi (neque enim tum Calvinismus adhuc notus erat) abiuratione, Archidiaconus electus est: Cde qua dignitate cum Renaudio, in Gallicis historijs ob prōditionem ac rebellionem, eius signum ijs temporibus primus popularibus suis extulit, nō so longa ei lis fuit) & quantum antea in promouenda, tantum deinceps in impedienda ac retinenda noua religione diligenter adhibuit.

## QUIBUS MODIS CALVINUS D.O. et in omni sermone quem cum tribus illis (de quibus supra) Ecclesiasticis habebat, professus, se veritatem indagare velle. Tilius haustris animo Caluini opinionibus, mīto desiderio eos videndi incensus qui Catholicā Ecclesiam bellum indixerat, Geneuam primum, inde in Germaniam profectus, assumto Comite Caluino. Id ægerrimē fērens Tilij frater Curiae Parisiensis Protonotarius, fratrem sequutus, breui in Galliam reduxit, reliquo in Germania Caluino, qui postmodum Rufo, de quo supra, in familiam se dedit: in cuius comitatu plorosque Catholicā fidei aduersariorum antisignanos visitauit atque alloquutus est. Memorable est quod quum Caluinus a Bucero ad Erasmum tergiuersantem adhuc, nec hereticorum libidini obsequenter, adductus esset, sive de intricatis aliquot religionis capibus sermonem cum ipso contulisset, ad Bucerum conuersa oratione Caluini monstrans dixisse fertur: *Video magnam pestem oriri in Ecclesia contra Ecclesiam.* Simile quid de Berengario primo Sacramentariorum auctore historiæ testatur, nimirum quam is in Fulberti Carnutensis Episcopi in lecto decubantis cubiculum ingressus esset, sanctum virum à circumstantibus quæsisse. Quid is esset hominis, cui diabolum auribus nescio quid insufflante videret. Tilius porro tam in patriam quā ad meliorem mentem reuersus, Caluini doctrinam repudiauit, & ab ea semper postea abhorruit. Caluinus econtra ægrē fērens primohoc velut trophao se defraudarum, Tiliū quibus poterat modis sugillabat, turpiter cum defecisse, & ad Papistas se recepisse, in Præfatione Commentariorum super Psalmos scribens, nec vñquam deinde eius memoriam nisi per conuicium & probrum usurpans. Tilius interim, contentis his latratis, publice facta, ut diximus, Lutheranismi (neque enim tum Calvinismus adhuc notus erat) abiuratione, Archidiaconus electus est: Cde qua dignitate cum Renaudio, in Gallicis historijs ob prōditionem ac rebellionem, eius signum ijs temporibus primus popularibus suis extulit, nō so longa ei lis fuit) & quantum antea in promouenda, tantum deinceps in impedienda ac retinenda noua religione diligenter adhibuit.

### C A P V T X.

### A R G U M E N T U M.

- I. *Calvinus apud Pictauos merces suas exponere incipit.*
- II. *Prima eius dogmata sive propositiones.*
- III. *Primum Calvinisticum Pictauis in horto quodam celebratum Consilium.*
- IV. *Primi Caluinii Apostoli.*
- V. *Iuuentus scholastica à Calvinis seducta.*
- VI. *Mos omnium hereticorum in sacerdotum vitia inveniendi.*

I. **C**ALVINUS in Galliam reuersus, Pictauis cum concepsit, & in doctorum hominum, quibus anteā ex aliorum sermonibus notus erat, familiaritatē facile se insinuavit. Tam scientia enim sive doctrina quam virtus facile amatores inuenit: & excellentia, sive ad bonū sive ad malū, ingenia, ut Philo ait, diu latere non possunt. Nec ullum commercij genus est, quo homines etiam maxime inter se peregrini, atque adeo absentes facilis colligantur, quam doctrinæ ac literarum. Hārum commendatione Calvīnus breui multorum sibi amicitiam adiunxit; & inter alios Francisci Fonqueti, Prioris Monasterij Mousteriensis, qui & holpitum ipsi præbuit: nec non Caroli Lefagi, Schola apud Pictauenses Rectoris in codem quo Calvīnus oppido nati, magna existimationis viri, præsertim apud regis matrē, regi et gubernatrix: quæ & ipsa parum absuit, quin fuerit seducta. Calvīnus interim contracta cum doctis illorum locorum viris familiaritate ita vtebatur, ut frequenter quidem faceret religionis mentionē, sed obscuram admodum & magis ad tentandum quam ad docendum. Tandem vero nonnullis secretis sua religionis, & quid ipse de Lutheri, Melanchthonis, & Zwinglii, quasi triumvirū opinionibus sentiret, aperuit, & in loca quam maxime potuit secreta abductis, scripta sua & preceps formulas à se conceptas ostendit, & in genua pro-